
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34028 37Quarta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 0804/2019 – 01.11.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02/12/2019 a 07/01/2020, a Técnica de 
Recursos Humanos, Psicóloga ROSÂNGELA MARIA DE LIMA BARROS - Ma-
trícula nº 3177602/1, para responder pelo Núcleo de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos/CODES, em virtude do titular encontrar - se em gozo 
de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0805/2019 – 01.11.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02/12/2019 a 07/01/2020, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária ANDERSON CARVALHO MACHADO - Ma-
trícula nº 54197573/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Eldorado do Carajás/Escritório Regional de Marabá, em virtude do titular 
encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0806/2019 – 01.11.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 04/12/2019 a 09/01/2020, o Extensionis-
ta Rural I, Engº-Agrônomo EMERSON PINHEIRO PENHA  - Matrícula nº 
57211149/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Ananin-
deua/Escritório Regional das Ilhas, em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0807/2019 – 01.11.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02/12/2019 a 07/01/2020, o Extensionista 
Rural I, Engº-Agrônomo JOSÉ JORGE CUSTÓDIO DE ALMEIDA - Matricula 
nº 57224263/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Benevi-
des/Escritório Regional das Ilhas, em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0810/2019 – 01.11.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02/12/2019 a 07/01/2020, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária WELLINGTON NUNES DOS SANTOS - 
Matrícula nº 54196732/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Santa Maria das Barreiras/Escritório Regional de Conceição do Araguaia, 
em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0811/2019 – 01.11.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02/12/2019 a 07/01/2020, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária DIOGO WILLIAM COSTA DE PINA - Ma-
trícula nº 54196279/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Santana do Araguaia/Escritório Regional de Conceição do Araguaia, em 
virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 0812/2019 – 01.11.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02/12/2019 a 07/01/2020, a Extensionista 
Rural II, Técnica em Agropecuária RAIMUNDA MARIA DOS SANTOS SILVA 
- Matrícula nº 57214532/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de São Domingos do Araguaia/Escritório Regional de Marabá, em virtude 
do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 0813/2019 – 01.11.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02/12/2019 a 07/01/2020, a Extensionista 
Social II, MARIA DA GRAÇA MARINHO DA SILVA - Matrícula nº 3171264/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Itaituba/Escritório Re-
gional do Tapajós, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0815/2019 – 01.11.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02/12/2019 a 07/01/2020, o Extensionista 
Rural II,Técnico em Agropecuária AILTON SANTANA MARTINS - Matrícula 
nº 3177742/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Ipixuna 
do Pará/Escritório Regional de São Miguel do Guamá, em virtude do titular 
encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0816/2019 – 04.11.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 04/11/2019 a 09/12/2019, a Auxiliar de Admi-
nistração PAULA FRANCINETE OTERO BATISTA - Matrícula nº 3178579/1, 
para responder pela Chefi a da Seção de Controle Orçamentário/COAFI, em 
virtude da titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 492188

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº 1753/2019-GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de 
suas atribuições, conferidas em lei;
CONSIDERANDO a Lei Estadual 6.176, de 29/12/1998, alterada pela Lei 
Estadual nº 6.275 de 29/12/1999, e regulamentada pelo Decreto Estadual 
nº 2.536 de 03/11/2006 que instituiu o Sistema de Controle Interno do 
Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Portaria AGE nº 086, de 11 de dezembro de 2000, que 
criou a função de Agente Público de Controle – APC;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 5º da Portaria Estadual nº 122/2008 
e;
CONSIDERANDO os termos do Art. 10º do Regimento Interno desta Secre-
taria de Estado de Meio Ambiente.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor: ANTONIO CARVALHO LOBO JUNIOR matrícula: 
5947617/2, cargo Assistente Administrativo, para desempenharem a fun-
ção de Agente Público de Controle - APC desta Secretaria, a contar de 18 
de outubro de 2019.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente tome as devidas providências ao fi el cumprimento do 
presente Ato.
Belém, 21 de outubro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 492297
PORTARIA Nº. 1862/2019-GAB/CORREG 

BELÉM/PA 05 DE NOVEMBRO DE 2019
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto nos arts. 199 
e 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar o servidor MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 
5495369/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente, para, em substituição ao 
membro JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES CARDOSO, Mat. nº. 
57175443/2, Téc. em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, 
compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da PORTARIA Nº. 1562/2016-GAB/SEC, de 08/09/2016, publicada 
no DOE nº. 33209 de 12/09/2016, com redesignação pela PORTARIA 
Nº. 1400/2019-GAB/CORREG, de 05/09/2019, publicada no DOE nº. 
33974 de 06/09/2019, e último ato, prorrogação através da PORTARIA 
Nº. 1835/2019-GAB/CORREG, de 31/10/2019, publicada no DOE nº. 
34027 de 05/11/2019, referente aos fatos de que trata o Documento nº. 
2013/0000012469.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

Protocolo: 492288

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01814/2019-GAB/SEMAS, DE 10/10/2019
Servidor: DIOGO MARQUES OLIVEIRA
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente/Gerente
Matrícula: 57215444/1
I – DESIGNAR, interinamente, o servidor para responder pela Coorde-
nadoria de Hidrometeorologia e Mudanças Climáticas - COMUC, duran-
te o impedimento da titular MÔNICA MONTEIRO MOREIRA, Matrícula n° 
57196919/1, de férias no período de 01/11/2019 a 30/11/2019.
Servidor: JOSÉ WILLAME DA COSTA MEDEIROS
Cargo: Assistente de Infraestrutura
Matrícula: 57215847/1
II – DESIGNAR, interinamente, o servidor para responder pela Gerência 
da Rede Hidrometeorológica - GEREH, durante o impedimento do titular 
DIOGO MARQUES OLIVEIRA, matrícula nº 57215444/1, no período de 
01/11/2019 a 30/11/2019.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 492487
PORTARIA Nº 01860/2019-GAB/SEMAS, 

DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019
Servidor: LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO
Cargo: Técnico em Gestão de Agropecuária/Assessor
Matrícula: 57234130/1
I – DESIGNAR, interinamente, o servidor para responder pela Secretaria 
Adjunta de Gestão e Regularidade Ambiental-SAGRA, durante o impedi-
mento do titular RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS, matrícula nº 5946009/1, 
no período de 06/11/2019 a 08/11/2019.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 492515


